
UBND QUẬN THƯỢNG THANH 

TRƯỜNG TH THƯỢNG THANH 

 

Số: 16/QĐ-THTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Thượng Thanh, ngày 15 tháng  02  năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC THƯỢNG THANH 

  

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13 ngày 

26/11/2013; 

Căn cứ Nghị định 84/2014/NĐ-CP ngày 08/04/2014 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10 tháng 12 năm 2014 của Bộ 

Tài chính về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08 

tháng 9 năm 2014 của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 1764/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 của Thủ tướng chính 

phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2024;  

Căn cứ Quyết định số 782/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hà Nội về việc ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí năm 2024 trên địa bàn thành phố Hà Nội; 

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2024 của Trường Tiểu học Thượng Thanh.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, các tổ chức đoàn thể và cá nhân 

trong nhà trường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận:  

- Phòng GD&ĐT (để b/c); 

- CBGVCN nhà trường (để t/h); 

- Lưu: VT (02) 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Vân 

                                                                              

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-188-2014-tt-btc-huong-dan-84-2014-nd-cp-huong-dan-luat-thuc-hanh-tiet-kiem-chong-lang-phi-261174.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-84-2014-nd-cp-huong-dan-luat-thuc-hanh-tiet-kiem-chong-lang-phi-248494.aspx


UBND QUẬN THƯỢNG THANH 

TRƯỜNG TH THƯỢNG THANH 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     

CHƯƠNG TRÌNH 

THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2024 

( Kèm theo Quyết định số 16/QĐ-THTT ngày 15/02/2024  

của Trường Tiểu học Thượng Thanh) 

 

I. Mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm: 

1. Mục tiêu: 

Nhằm thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp về thực hành tiết kiệm 

(THTK), chống lãng phí (CLP) góp phần nâng cao chất lượng quản lý và sử dụng 

hiệu quả các nguồn lực để tập trung cho các nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, tăng 

cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

2. Yêu cầu 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải gắn với các chỉ tiêu chủ yếu về phát 

triển giáo dục và đào tạo đã được Sở giao và thông qua trong Hội nghị viên chức 

đầu năm, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm đã đề ra. 

THTK, CLP phải bám sát chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước; đồng 

thời phải xác định THTK, CLP là nhiệm vụ trọng tâm, là trách nhiệm của cơ quan, 

các tổ, đoàn thể, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, gắn với trách 

nhiệm của người đứng đầu và gắn kết giữa các đoàn thể trong đơn vị. 

THTK, CLP phải được tiến hành đồng bộ với các hoạt động phòng, chống 

tham nhũng, kiểm tra, cải cách hành chính, sắp xếp bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu 

quả. 

THTK, CLP phải đảm bảo tính toàn diện, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm, 

tập trung chủ đề năm 2023 là “Triển khai đầy đủ, nghiêm túc, chất lượng, đảm bảo 

tiến độ các nhiệm vụ”; đồng thời thực hiện thường xuyên, liên tục ở mọi lúc, mọi 

nơi với sự tham gia của tất cả cán bộ, viên chức, người lao động, đảm bảo thực chất, 

phù hợp với tình hình của đơn vị. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm: 

Công tác THTK, CLP năm 2024 tập trung chủ yếu vào một số nhiệm vụ trọng 

tâm sau: 

- THTK, CLP trong việc sử dụng hiệu quả các nguồn lực của cơ quan để hoàn 

thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch năm học đã đề ra. 

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách, tăng tỷ trọng chi đầu tư phát 

triển, giảm tỷ trọng chi thường xuyên, đảm bảo chi cho con người, an sinh xã hội và 

quốc phòng, an ninh. Công khai minh bạch và thực hiện tiết kiệm ngay khi xác định 

nhiệm vụ, chủ động rà soát các chính sách, nhiệm vụ để hoàn thành các nhiệm vụ 

do cấp trên phê duyệt; cắt giảm các khoản chi chưa thật cần thiết; quản lý chặt chẽ 

việc thực hiện nhiệm vụ thu, chi và quản lý tài chính trong đơn vị, tránh lạm thu và  



thực hiện công khai, minh bạch về các khoản thu, chi tài chính theo quy định. 

- Tăng cường quản lý, sử dụng vốn đầu tư công đảm bảo tiến độ, mục đích; 

thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định tại Luật Quản lý tài sản 

công và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả phương 

thức mua sắm tập trung, mua sắm qua hệ thống mạng đấu thầu quốc gia. 

- Tăng cường các nguồn lực huy động xã hội hóa giáo dục theo Luật Giáo dục. 

- Sắp xếp bộ máy, phân công nhiệm vụ viên chức, người lao động hợp lý, tinh 

gọn để sử dụng hiệu quả chi thường xuyên ngân sách nhà nước, góp phần thực hiện 

tốt chính sách cải cách tiền lương và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. 

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán 

bộ, viên chức, người lao động trong việc thực hiện chương trình THTL, CLP nhằm 

đạt hiệu quả cao nhất. 

II. Một số chỉ tiêu về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước 

Thực hiện quản lý chặt chẽ ngân sách nhà nước, bảo đảm chi ngân sách tiết 

kiệm, hiệu quả và đúng theo dự toán được giao.  

2. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công 

Thực hiện có hiệu quả quy định của Luật đầu tư công và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; tăng cường các biện pháp THTK, CLP trong tất cả các khâu của quá 

trình đầu tư, coi công tác THTK, CLP trong đầu tư, mua sắm là nội dung trọng tâm. 

Thực hiện mua sắm tập trung và công khai theo quy định, tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát trong quá trình tổ chức thực hiện hoạt động đầu tư mua sắm tại đơn vị. 

3. Trong quản lý, sử dụng tài sản công 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ Luật quản lý, sử dụng tài sản công và các văn 

bản hướng dẫn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài sản công và khai thác 

có hiệu quả, hợp lý nguồn lực tài sản công. 

- Rà soát, sắp xếp lại tài sản công, sửa chữa, bảo dưỡng cơ sở vật chất trường 

học, phòng làm việc và các công trình phúc lợi công cộng của cơ quan, sử dụng đúng 

mục đích, đúng đối tượng, nâng cao hiệu quả sử dụng. 

- Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định, 

đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch. Hạn chế mua sắm tài sản chưa 

thật cần thiết. 

4. Trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động 

- Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu quả, phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, gắn kết chặt chẽ với kiện toàn tổ 

chức, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, 

viên chức, người lao động trong đơn vị để sử dụng có hiệu quả chi thường xuyên 

ngân sách nhà nước. 



- Đẩy mạnh việc thực hiện các Quy chế, quy định, nội quy cơ quan, nâng cao 

hiệu quả làm việc và đảm bảo thời gian làm việc đúng quy định. Thực hiện nghiêm 

túc chuẩn mực đạo đức nhà giáo, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 trong cán bộ, viên chức, người lao động 

trong cơ quan. 

III. Giải pháp thực hiện các mục tiêu THTK, CLP: 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong THTK, 

CLP 

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền về Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp với thực tế của nhà trường. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những điển hình trong THTK, CLP; bảo 

vệ người cung cấp thông tin chống lãng phí. Tăng cường giáo dục phẩm chất, đạo 

đức, trách nhiệm công vụ. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong 

việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai THTK, CLP tại đơn vị. 

- Cán bộ, viên chức, người lao động tích cực tuyên truyền, vận động học sinh, 

người thân, người dân nơi cư trú nâng cao nhận thức về THTK, CLP. 

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện THTK, CLP. 

- Công tác quản lý tài chính thuộc ngân sách được giao hàng năm. 

- Nâng cao nhận thức cho viên chức, người lao động trong việc thực hiện 

THTK, CLP. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện, quản lý, 

sử dụng tài sản công. 

- Tổ chức triển khai, thực hiện tốt các quy định của Luật đầu tư công năm 

2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Hoàn thiện Quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo đúng quy định, hiệu quả, tiết 

kiệm. 

- Thực hiện chi thường xuyên đúng, đủ, tiết kiệm. 

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc tổ chức bộ máy, quản lý, sử 

dụng người lao động và thời gian lao động trong cơ quan hiệu quả, tạo điều kiện cho 

viên chức, người lao động phát huy khả năng chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ 

được giao. 

3. Đẩy mạnh thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả THTK, CLP 

- Thực hiện công khai theo Thông tư số 36/2017/TT-BGD&ĐT ngày 

28/12/2017 Ban hành quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ 

thống giáo dục quốc dân; Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2018 của Bộ tài 

chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức 

được ngân sách nhà nước hỗ trợ; Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ 

tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ 

chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ; 

- Phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân và các tổ chức đoàn thể trong 

cơ quan để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về THTK, CLP. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-61-2017-tt-btc-cong-khai-ngan-sach-don-vi-du-toan-to-chuc-ngan-sach-nha-nuoc-ho-tro-334648.aspx


- Thực hiện công khai hành vi lãng phí, kết quả xử lí hành vi lãng phí theo 

quy định. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát về THTK, CLP 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về 

THTK, CLP, chủ yếu tập trung vào các nội dung: Quản lý, sử dụng ngân sách nhà 

nước và các nguồn tài chính khác; Quản lý, sử dụng tài sản công; Mua sắm trang 

thiết bị làm việc, trang thiết bị dạy học… do ngân sách nhà nước cấp. 

- Có biện pháp xử lí hoặc đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lí theo 

đúng quy định của pháp luật. 

5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, hiện đại hóa quản lý, gắn kết 

THTK, CLP với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; 

- Tăng cường công tác chỉ đạo về thực hiện công tác cải cách hành chính gắn 

với THTK, CLP trong nhà trường. Thực hiện đúng, đủ hồ sơ, sổ sách trong nhà 

trường. 

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, giảng dạy. 

- Triển khai có hiệu quả pháp luật về THTK, CLP gắn với công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân. 

IV. Tổ chức thực hiện:    

1. Đối với lãnh đạo nhà trường: 

- Xây dựng, triển khai thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong toàn thể đơn vị. 

- Phối hợp với Ban thanh tra nhân dân, các đoàn thể trong nhà trường xây 

dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát về việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong 

đơn vị. 

- Xử lí các vi phạm, báo cáo Phờng GD&ĐT theo quy định. 

2. Đối với các Tổ, đoàn thể: 

Các Tổ, đoàn thể triển khai, quán triệt Chương trình này đến toàn thể cán bộ, 

viên chức, người lao động trong Tổ, đoàn thể được phụ trách, quản lý. Báo cáo kết 

quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho Nhà trường (qua Văn phòng trường) để 

tổng hợp. 

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS:  

Nghiên túc thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

4. Kế toán: 

Phối hợp với các bộ phận báo cáo kết quả THTK, CLP theo quy định. 

Trên đây là Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 của 

trường TH Thượng Thanh. Yêu cầu các tổ, đoàn thể, cán bộ, viên chức, người lao 

động, HS trong nhà trường thực hiện nghiêm túc./. 

  

  


